
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 174  del Reg. 
 

Del 30.12.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE   IN   ACCONTO  COMPENSO  

PER  L'  ATTIVITÀ DI CENSIMENTO DELLA 

POPOLAZIONE E ABITAZIONI 2021/2022.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

SEGRETERIA  

 

N. 174 del 30.12.2022 

N. 565 Del 30.12.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE   IN   ACCONTO  COMPENSO  PER  L'  ATTIVITÀ DI 

CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E ABITAZIONI 2021/2022.          

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 
Sindacale di nomina n. 19 in data 29/07/2022, legittimato , pertanto, ad emanare il presente 
provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

VISTI: 
 il Piano generale di censimento permanente della popolazione e delle abitazioni” 

approvato in data 08/10/2020, che detta le linee di indirizzo in merito alla 
pianificazione, all’ organizzazione e l’ esecuzione delle operazioni relative al 
censimento; 

 la Circolare n. 1 dell'ISTAT di Roma datata 21.02.2022, Prot. n. 0453086/22, avente 
ad oggetto “ Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: attività 
propedeutiche all’ edizione 2022 e successive”; 

 le  circolari ISTAT relative  all’ avvio delle attività preparatorie del Censimento 
Permanente della Popolazione e  delle Abitazioni 2022”, con le quali sono state  fornite 
le comunicazioni in ordine alla strategia generale del Censimento, le specifiche 
tecniche della rilevazione, le fasi e al calendario delle attività previste per la 
rilevazione censuaria 2022, le modalità e i tempi di corresponsione dei contributi, 
stimati per gli UCC, per gli adempimenti da svolgere per la rilevazione censuaria; 

 
DATO ATTO che: 

 Con deliberazione di G.M. n. 40 del 09/03/2022, veniva costituito l’ Ufficio di 
Censimento Comunale,  al fine di espletare gli adempimenti preliminari per lo 
svolgimento del  Censimento Permanente  della Popolazione e delle abitazioni 2022; 

  Con determina dirigenziale n. 33 del 01/04/2022 veniva nominato il personale di Staff 
operatore Back Office e il rilevatore comunale; 

 

PRESO ATTO,  che per la suddetta attività censuaria l’ Istat eroga al Comune di Sinagra  un 
contributo di € 6,00 per indagini propedeutiche  al Censimento anno 2022 con mandato 
n.2042544 del 28.11.2022,  ed  € 721,50 per l’ attività dell’ U.C.C.,  con mandato n.2412943 del 

19.12.2022 quale acconto per la rilevazione da Lista; 



 

 

CONSIDERATO che tutte le attività spettanti all’ U.C.C. quali, rilevazione, organizzazione e 
coordinamento di competenza dell’UCC e del suo staff sono state portate a termine nel 
rispetto della tempistica stabilita dall’ ISTAT; 

RITENUTO pertanto, procedere alla ripartizione del contributo di €. 727,50 emesso dall’ 
ISTAT  per  attività censuaria espletata dall’ U.C.C. anno 2022; 

VISTO l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO lo statuto Comunale;  
VISTO il provvedimento sindacale n. 19 del 29/07/2022, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti ai fini dell’ 
adozione del presente provvedimento; 

 Di liquidare e pagare al componente dell’ UCC, l’ anticipo di €. 727,50, oneri riflessi 
inclusi, per contributo fisso, variabile e  attività propedeutiche accreditati dall’ ISTAT a 
questo Ente  come di seguito specificato: 

  LACAVA Carmelo Ambrogio  -   Responsabile UCC    euro        549,89 

      C.P.D.E.L.    euro        130,87 

                                            Contributi I.R.A.P.       euro          46,74 

                                            TOTALE                      euro         727,50 

 

 Di imputare la superiore somma di € 727,50 al titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 7 – 
Cap. n.254 “Spese per elezioni e Referendum ecc.” del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2022/2024 – Competenza 2022; 

 Di trasmettere la presente determinazione all’ Ufficio di Ragioneria per l’ emissione di 
regolare mandato nei confronti del richiamato nominativo componente dell’ UCC ; 

 Di dare atto che la somma liquidata per gli adempimenti dell’ U.C.C. trovano 
finanziamento nelle assegnazione dei fondi da parte dell’ ISTAT e che le stesse sono 
oggetto di rendicontazione; 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente per quindici giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione del sito istituzionale entro giorni 7 dalla Pubblicazione 

all’ A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015) a norma dell’art.8 

della legge 241/90  così come recepita con L.R. 10/91. 

 

           L’Istruttore                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Lacava Carmelo Ambrogio                            F.to Dott.ssa Rosalia Svelti 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  02.01.2023   al  17.01.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 02.01.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


